1 * Sermo contra nationes externas. 1
 2 Sic dicit Dominus, Ex aqua ascendit ex
 3 Aquilone, & inundabit ad torren-
 4 tem usque, operietque totam planem
 5 terram, & habitantes in ea: & ex-
 6 clamabunt homines, & peribunt omnes
 7 habitatores terre, A frigore irruptionis
 8 ejus, ab armis pedum ejus, & a terro-
 9 re motu curium ejus, & strepitu rotarum
 10 ejus: non convertentur patres ad filios
 11 suos, pro remissione manus suarum in
 12 die venturo. Equidem perdam omnes
 13 nationes externas, & confusam Tyrum ac
 14 Sydonem, & omnesque reliquias subsidii
 15 earum: nam Dominus reliquias subsidii
 16 reliquias supulsum. Porrigo obvium
 17 Gize, prostratum Afcalon, & reliqua
 18 que superfont in Achim: ad que tem te
 19 contrabs? Gladio Domini amputabitur?
 20 quousque non requiescit? revertere in
 21 vaginam tuam, quiesce, & abscede.
 22 Quomodo quiescet, quom Dominus
 23 præcepit ei ut infingeret in reliquias
 24 Afcalonis & orarum maritimarum?
 Contra Edom.
 25 Sic dicit Dominus, Non exat amplius in
 26 Themanæ sapientia, defecit consilium à
 27 spiritibus, frigitur sapientia eorum: Ex-
 28 celsus est locus eorum, profundam sibi fecer-
 29 unt sibi thone habitantes in Dadane. Quia
 30 dura perpetravit, adducam super eam
 31 calamitatem quo tempore invasam eam.
 32 Nam vindemates venient, qui nullas
 33 reliquias tibi reliquias: us fur in nocte
 34 obfidebunt eos: Quom ego subtraxi ab-
 35 dita eorum, non poterant abdere sese:
 36 peribunt per manus fatris sui ac vicini
 37 mei: Et non permittet papillo tuo ut vi-
 38 vat: sed ego inviticabo, & vidua mihi
 39 confidam.

ירמיה: לא

faciam nam te stultum ad. DOMINUS ait. ego tecum Quoniam

11 ביה אהיה אני נאם יי הויה להושיעה ביה אהיה
12 לא אהיה: כי להאמר יהוה אהיה לשברך
13 נהיה מכתב: איהוה דנה למוזר רפאות העלה
14 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
15 לא אהיה: כי להאמר יהוה אהיה לשברך
16 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
17 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
18 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
19 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
20 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
21 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
22 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
23 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה
24 איהוה: כל-מאמר: שחזו: אהיה לא ירשה

Verfio VULG. L A T.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

11 Quoniam tecum ego sum, ait Dominus, ut salvem te: faciam enim confummationem in cunctis gentibus, in quibus disperfi te: te autem non faciam in confummationem: sed castigabo te in iudicio, ut non videaris tibi innoxius. Quia hæc dicit Dominus: Infanabilis fractura tua, pessima plaga tua. Non est qui iudicet iudicium tuum ad alligandum: curacionum utilitas non est tibi. Omnes amatores tui oblitii sunt tui, teque non querent: plaga enim inimici percussit te castigatione crudeli: propter multitudinem iniquitatis tuæ dura facta sunt peccata tua. Quia clamas super contritione tua? infanabilis est dolor tuus: propter multitudinem iniquitatis tuæ, & propter dura peccata tua, fecit hæc tibi. Propterea omnes, qui comedunt te, devorabuntur: & universi hostes tui in captivitate ducetur: & qui te vastant, vastabuntur, cunctis prædatores tuos dabo in prædâ. Obducam enim cicatricem tibi, & a vulneribus tuis sanabo te, dicit Dominus. Quia Ejectam vocaverunt te, Sion: Hæc est, quæ non habebat requirementem. Hæc dicit Dominus: Ecce ego convertam conversationem tabernaculorum Jacob, & tectis ejus miserebor, & ædificabitur civitas in excelsis suis, & templum iuxta ordinem suum fundabitur. Et egredietur de eis laus, vobis, ludentium: & multiplicabo eos, & non minuentur: & glorificabo eos, & non attenuabuntur. Et erunt filii ejus sicut à principio, & cœtus ejus coram me permanebit: & visitabo adversum omnes qui tribulant eum. Et erit dux ejus ex eo: & principes de medio ejus produceret: & applicabo eum, & accedet ad me. Quis enim iste est, qui applicet cor suum ut appropinquet mihi, ait Dñs: Et eritis mihi in populo, & ego ero vobis in Deum. Ecce turbo Dñi, furor egrediens, procella mens, in capite impiorum conquiescet. Non avertet iram indignationis Dñs, donec faciat & compleat cogitationem cordis sui: in novissimo dierum intelligit eis ea.

CAP. XXXI. In tempore illo, dicit Dominus: Ero Deus universis cognationibus Israel, & ipsi erunt mihi in populum.

11 Quia hæc dicit Dominus: Quibus non erat lex bibere calcem: & bibentur: & in absolutione non habebit. Quoniam per me ipsum juravi, dicit Dominus, quoniam in innoxium, & in approbationem, & in maledictionem eris in medio ejus: & omnes civitates ejus erunt deserte in seculum. Audium autem divi à Domino: & congregamini, & adventum ad eam, exurgite in bellum. Parvulum dedi te in gentibus, contemptibilem in hominibus. Lucto tua molita est tibi, impudens in cordibus: habitavit cavernas petrarum, apprehendit fortitudinem colli excelsum. Quoniam exaltavit, quasi aquila, nidum suum, inde detrahavit te. Et erit Idumea in inivium: omni pretiores super eam (1) solabit. Sicut Judæus est Idumea, & Garmara, & vicinia ejus, dicit Dominus omnipotens: & non fedebit ibi homo, & non habitabit ibi filius hominum. Ecce quasi lex locum de medio Jordanis, in ascensum ejus: & sicut expellam eos ab ea: & sicut super eam stat, & quæ sicut ficus ego? & quis reficit mihi? Et quis iste pastor, qui stabit ante faciem meam? Propter auditum consilium Domini, quod detrahent super Idumeam, & cogitationem ejus, quam cogitavit super habitantes Theman, Si non (m) abstripiant minima Idumeæ, si non invia fiet super eos habitatio ipsorum: Quoniam à voce me ruine eorum limavit terra, & clamor maris (n) non est auditus. Ecce, sicut aquila super nidum, & extendit alas super civitates ejus. Et erit cor fortium Idumæe in die illa, quasi cor multivium parvulorum.

MS. A. (a) λέγει (b) ἀποδομένη ἢ μὴ ἀποδοθή; ἢ τὴν πύργον πύργου. Καὶ (γ) κατέβη (δ) εἰς τὴν αἰών. (e) Ἰδὲ μακρὴ δέδωκα (z) ἡ δυνάστησθην (h) ἵνα τὸν Ἰσραὴλ (y) νεοσάν (cu), (d) κατοικήσῃ (e) καὶ δόξῃ (z) εἰς τὸν τόπον Ἰδουμαίᾳ (h) ἐπιστῆσθαι (δ) (cu) ἡμεῖς ἰδμεῖν (i) αὐτῶν (z) ἵσταται (h) καὶ ἡμεῖς ἵσταται ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, & κατὰ γυναικὸς ἀδελφῶν. Cap. 49. T. KE 6. A. F. CAP. XXX. Illius (a) Ammon feci dicit Dominus: Quoniam filii non sunt in Israel? vel, (b) qui accipiat hereditatem, non est eis? Cur hereditate accipit (c) Melchior israhel Gulaad, & ipsius eorum in civitatibus eorum habitabit? Propter hoc dicit Dominus, ait Dominus, & audientium suum super (d) Rabbarth tumulum bellorum: & omnia in inivium, & in perditionem: & are ejus in igne comburentur, & affluet Israel principatum sui. MS. A. (a) ἐν αἰῶνι; (b) δόξα (δ) ἐνοικήσῃ; (γ) πολέμου, (δ) οἱ βαμμοί

CAP. XXXI. לא

faciam universis Deum in Ero, Dominus dixit, illo tempore In tempore illo, dicit Dominus: Ero Deus universis cognationibus Israel, & ipsi erunt mihi in populum.

Targum Jonathan. הרגום יונתן

11 ארי כסעוד ממיורי אמרי יי למפרק ארי אעביר ומרא בכל עממי דברתי לחסן
12 ברם עסק לא אעביר ומרא ואיתי עלך וסורין לאלפות ברם ברו חסוד ושצאה לא
13 אשיצנה: ארי כרנו אמר יי תקופ תברוד מרשא מחתה: לית דרא וידי לרחסה
14 עליה אסו לא סליקת ליה: כל רחמוד אנשיוד בשלמא לא חכעו ארי מחת
15 סארה אלקתיה וסור אכוראין על דסניאו חובוד תקיפו חסאוד: מה את מצוחא על
16 תברוד מרשא מחתה על דסניאו חובוד תקיפו חסאוד עברית אליו ליה: בן כל
17 אמסוד וסאנוס וכל סנאוד כולוון ששביא יתכוון ויהוון ערוד לערוד וכל כוונד אמסר
18 בוא: ארי איתי אסו ליה ומסתה אמסוד אמר יי ארי משלטתא קרו ליה ציון היא
19 קרחה ירושלם באתרה ובית מרשא דרחה ליה שבתכלל: ויסנו בואו מעלי
20 תורחא וקל דמסתה ואסנו וקל ייעורו ואתקפנו ואתקפנו ואתקפנו חלשו: ויסנו בואו
21 מברית מרשא ומסתה ואתקפנו ואתקפנו ואתקפנו חלשו: ויסנו בואו
22 דין דאתרע ליה לאתקרבא לפלחני אמר יי: ותהוון קדמי לעם ואנא אהיו לכוון
23 לארה: הא מופיתא מן קדם יי ברנו נפקא ועלעול מסתנס על ריש רשעין וחול:
24 ליתוב תקופ רונא דיי ער יעיד ער דיקים מסתרת רעותיה. בסוד ויסנא

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

11 Quia in adiutorium tuum est Verbum meum, dicit Dominus, ut salvet te: faciam enim confummationem in omnibus populis ad quos disperfi te. Veruntamen tecum non faciam confummationem: sed adducam super te agrotationes, ut doceam te, attamen in iudicio misericordiae, & perdendo non te perdam. Quia hæc dicit Dominus: Fortis est contrafactio tua, gravis est plaga tua. Non est qui iudicet causam tuam ut miseretur tui: medicina non est exorta tibi. Omnes amici tui oblitii sunt tui: rogare de pace tua non quaesierunt. Quia plaga inimici percussit te, castigatione crudelium; propterea quod multiplicata sunt scelera tua, & invaluerunt peccata tua. Quid clamas ob contrafactio nem tuam? quod gravis sit plaga tua? pro eo quod multiplicata sunt scelera tua, & invaluerunt peccata tua, fecit hæc tibi. Propterea omnes qui te vioprimunt, vioprimuntur, & omnes inimici tui in captivitatem ibuntur, et erit hi qui te depradant, in prædam; & omnes diripientes te tradam in directionem. Quia adducam sanitatem tibi, & à plagis tuis sanabo te, dicit Dominus. Quia vagam vocaverunt te Sion, ipsa est quæ non habebat requirementem. Hæc dicit Dñs: Ecce ego reducam transmigrationem terræ Jacob, et civitatum suarum miserebor. Et ædificabitur civitas Jerusalem in loco suo, & domus fanstuarum, sicut decet eam, fundabitur. Et multiplicabuntur in eis domus fanstuarum, & vox cantantium: & multiplicabo eos, & non minuentur, & confobabo eos, & non erunt infirmi. Et multiplicabuntur filii eorum sicut à principio, & cœtus eorum coram me dirigetur. Et visitabo malum adversum omnes qui tribulant eos. Et inungetur rex eorum ex illis, & Christus eorum de medio eorum revelabitur, & appropinquare faciam eos ut difcant cultum meum. Quoniam quis est ille qui vult corde suo accedere ad cultum meum, dicit Dominus? Et eritis coram me in populum, & ego ero vobis in Deum. Ecce crepato à facie Dñi egrediens in iras, & procella collecta super caput impiorum non refedebit. Non avertetur ira furoris, & domini, donec faciat & donec compleat cogitationes voluntatis suæ. In fine dierum intelligit istud.